CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS

ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO N º        DE 2023

Requer quebra de sigilo bancário, telemático, fiscal do

Senhor Joveci Xavier de Andrade

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da Constituição Federal, na Lei

n.º 1.579 de 18 de março de 1952 e nos termos do art. 36, II, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja solicitada a quebra de sigilo bancário, telemático, fiscal de Joveci Xavier de

Andrade.

JUSTIFICATIVA

Joveci Xavier de Andrade é empresário no Distrito Federal e possui indícios

contundentes de que promoveu o financiamento das manifestações antidemocráticas.

Informações das investigações já iniciadas mostram que o Senhor Joveci contribuiu

financeiramente com a manutenção do acampamento instalado no Quartel-General do Exército,

em Brasília.

A Policia Civil apurou que o Senhor Joveci é dono de grande rede atacadista que, além de

fornecer pagamentos para manter a estrutura do local,  também fornecia recursos materiais como

alimentos e água.

Além de seu testemunho ser primordial, a quebra de sigilo se faz necessária para que esta

CPMI possua subsídios para construir arcabouço probatório robusto para aprovação de relatório

contundente sobre os atos antidemocráticos do dia 08/01.

Sendo assim, requeiro a convocação do Senhor Joveci Xavier de Andrade, uma vez que

considero de suma importância seu relato em contribuição aos trabalhos desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito

Sala das Comissões, 25 de maio de 2023

Deputados (as):

Duarte Junior (PSB/MA)                         Duda Salabert (PDT/MG)

*C
D2

33
65

63
55

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233656355500

C
D

/
2

3
3

6
5

.
6

3
5

5
5

-
0

0

00276/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Requerimento do Congresso Nacional
(Da Sra. Duda Salabert)

Reque r  queb ra  de  s i g i l o

bancário, telemático, fiscal do Senhor

Joveci Xavier de Andrade

Assinaram eletronicamente o documento CD233656355500, nesta ordem:

 1  Dep. Duda Salabert (PDT/MG)

 2  Dep. Duarte (PSB/MA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duda Salabert e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233656355500

C
D

/
2

3
3

6
5

.
6

3
5

5
5

-
0

0